
Informace o zdrojích rizika a nebezpečí vzniku závažné 
havárie v objektu Plzeňská Prazdroj, a.s. – Závod Plzeň 

V souladu se zákonem č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon 
o prevenci závažných havárií) (dále jen zákon o prevenci závažných havárií) 
a vyhlášky č. 228/2015 Sb., o rozsahu zpracování informace veřejnosti, hlášení 
o vzniku závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie 
informujeme veřejnost o zdrojích rizika a nebezpečí vzniku závažné havárie v objektu 
provozovatele Plzeňský Prazdroj, a.s. 

Identifikace objektu a údaje o jeho zařazení 

Provozovatel objektu: Plzeňský Prazdroj, a.s., IČO: 45357366, U Prazdroje 64/7, 
301 00  Plzeň – Východní Předměstí 

Název objektu:  Plzeňský Prazdroj, a.s. – Závod Plzeň 

Adresa objektu:  U Prazdroje 64/7, 301 00  Plzeň – Východní Předměstí 

Rozhodnutím ze dne 2. 6. 2016 byl objekt Plzeňský Prazdroj, a.s. – Závod Plzeň 
zařazen do skupiny A v souladu se zákonem č. 224/2006 Sb., o prevenci závažných 
havárií. 

Identifikace krajského úřadu, včetně spolupracujících subjektů podávajících 
informaci 

Krajský úřad Plzeňského kraje,  tel.: 377 195 111 
P. O. BOX 313, e-mail: posta@plzensky-kraj.cz 
Škroupova 18, 306 13  Plzeň www.plzensky-kraj.cz 

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje, tel.: 950 330 011 
Krajské ředitelství e-mail: podatelna@hzspk.cz 
P. O.  BOX 18, www.hzspk.cz 
Kaplířova 9, 320 00  Plzeň  

Statutární město Plzeň tel.: 378 031 111, 378 033 800 
P. O. BOX 332 e-mail: posta@plzen.eu 
nám. Republiky 1, 306  32  Plzeň www.plzen.eu 

ČIŽP, OI Plzeň tel.: 377 993 411, 731 405 350 
Klatovská tř. 48 e-mail: public_pl@cizp.cz 
301 22 Plzeň www.cizp.cz 

Popis činností prováděných v objektu 

V areálu Plzeňského Prazdroje probíhá celý proces výroby piva, tj. od příjmu a úpravy 
vstupních surovin, přes vlastní výrobu piva až po jeho stáčení a distribuci. Mezi 
nejvýznamnější činnosti s vlivem na bezpečnost patří čpavkové hospodářství. 

  



 

Seznam nebezpečných látek, včetně popisu jejich nebezpečných vlastností a 
předpokládaných následků identifikovaných scénářů závažné havárie 

V objektu Plzeňského Prazdroje – Závod Plzeň je amoniak používán k chlazení 
technologie výroby piva. Amoniak je skladován ve formě zkapalněného plynu. 
V plynném stavu je bezbarvý hořlavý plyn štiplavého zápachu. Působí žíravě na oči, 
dýchací orgány a kůži. Je jedovatý při vdechování. Nadýchání vysoké koncentrace 
může vést k náhlé smrti. Při zasažení povrchu těla kapalným plynem vznikají těžké 
omrzliny. Při havárii může dojít k požáru nebo výbuchu. 

V rámci posouzení rizik vzniku závažní havárie v objektu byla všechna rizika 
související s nakládáním s nebezpečnými látkami dle zákona o prevenci závažných 
havárií posouzena jako přijatelná. 

Způsob varování v případě vzniku závažné havárie 

V areálu jsou nainstalovány sirény, pomocí kterých jsou v případě nebezpečí 
podávány konkrétní informace. 
Mobilní vyhlašovací prostředky: 

- mobilní sirény na vozidlech zasahujících složek, 
- výstražné rozhlasové zařízení na služebních vozidlech hasičů, policistů. 

Přímé varování občanů příslušníky složek integrovaného záchranného systému, 
případně dalšími pověřenými osobami. 

Odvolání opatření proběhne stejným způsobem jako při vyhlášení. 

Doporučené chování při požáru, výbuchu nebo úniku nebezpečné látky 
o Nezdržovat se v bezprostřední blízkosti místa vzniku havárie, ukrytí 

v bezpečných a neohrožovaných budovách, uzavření oken a dveří. 
o Vypnutí ventilace (nebezpečí nasátí jedovatých zplodin hoření). 
o Nezdržovat se dále v prostoru úniku nebezpečné látky nemanipulovat 

s otevřeným ohněm a nepoužívat elektronické přístroje nebo elektrické 
spotřebiče. 

o K ochraně proti sálavému teplu z požáru lze použít navlhčený oděv, celý povrch 
těla musí být zakryt. Tento postup lze použít pouze omezeně podle intenzity 
sálavého tepla. 

o K ochraně dýchacích cest před zplodinami hoření a účinky toxické látky lze 
použít překrytí úst a nosu složeným kusem látky, mírně navlhčeným ve vodě 
či vodném roztoku sody nebo kyseliny citrónové, a upevněným v zátylku. 

o Poskytnout první pomoc zraněným, zvláštní pozornost věnovat dětem, starším 
občanům a lidem s postižením. 

o Řídit se dalšími pokyny složek IZS. 

Objekt provozovatele Plzeňský Prazdroj, a. s. je pravidelně každoročně kontrolován 
orgány integrované kontroly (Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát 
práce, Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor a krajský úřad), poslední 
kontrola proběhla ve dnech 18. – 19. 4. 2018. Podrobnější informace o této kontrole 
lze na vyžádání zjistit u České inspekce životního prostředí. 

Další informace podle zákona o právu na informace o životním prostředí je možné 
získat na Krajském úřadu Plzeňského kraje, OŽP, Škroupova 18, 306 13  Plzeň, 
kancelář č. 355. 


